
真庭市立木山小学校だより  

Ｒ４年度 第１３号 
                           令和４年 ８月２６日（金）発行 

 

２学期スタート！  

  本日８月２６日（金）、２学期の始業式を感染拡大防止と熱中症対

策のため、校内放送で行いました。校長からは、１学期同様「めざす

児童像」に基づき、自分のめあてを立て、取り組んでほしいことを話し

ました。1人 1人のめあてが、学校としてのめあてにつながっているこ

とを意識して、今学期も自分を高める努力を続けてほしいと思いま

す。 

また、今年度も運動会に向けて、「がんばりパワー（自分を高める力）アップ」と「なかよ

しパワー（友だちとつながる力）アップ」の２つの視点で、全学年でめあてを立て、がんば

っていくことについてのお話もしました。それぞれの学年児童として、どのような姿をめざす

のかを具体的に思い描き、その実現に向けて意識をもち、取り組んでほしいと思います。 

  今学期も感染症対策・熱中症対策も講じながら、子どもたちの育ちのために全教職員

で力を尽くしてまいります。ご理解ご支援をたまわりますよう、よろしくお願い申し上げま

す。 

  

ＰＴＡ奉仕作業大変お世話になりました 

  ８月２１日（日）は、早朝よりＰＴＡ奉仕作業にご参加くださり、大変ありがとうございまし

た。天候を心配しておりましたが、予定通り実施できて大変ありがたかったです。雨上がり

で運動場や斜面の状態が悪く、ご負担やご迷惑をおかけしたことと思います。 

  今回も感染症対策として、保護者の方に外回りのみの作業をしていただきました。おか

げさまで、敷地内外がとてもきれいになりました。運動会熱中症対策として早々に使用予

定のテントも組んでいただき、大変助かりました。ありがとうございました。 

 

地域の方のお力をお借りして ～地域学校協働本部事業実働～ 
夏休み期間中、学校支援ボランティアの方々のご協力で、学校の教育環境を整えるこ

とができました。暑い中、大変お世話になりありがとうございました。 

➀ 中庭の池掃除 

  創立１００周年事業の一環として作っていただいた中庭の池。めだかや水生昆虫もい

て、特に低学年の子どもたちにとっては憩いの場ですが、長年掃除ができないままになっ

ていました。このほど、池田さん・妹尾さん・森さんのご協力で、中のめだかを水槽に移し



た上で水を全て抜き、藻を取り

除き、きれいに洗浄することが

できました。大変ありがとうご

ざいました。 

 

 

 

② 学級園等の水やり 

閉庁期間中、学級園や玄関周りの鉢の水やりを大変お世話になりました。おかげさま

で、連日の猛暑の中でしたが、花や作物は元気に夏を乗り越えられました。ありがとうご

ざいました。 

 

③ 図書データ化 

  ８月２２日（月）から、織田さん・橋本さん・大月さん・北山

さんがボランティアとして参加してくださり、図書のデータ化

作業を行いました。図書室内の本が約４０００冊、各学年の

教室に保管している本が約１００冊ずつ、合計約５０００冊

近い本の情報を３日間かけてデータ登録するとともに、本に

バーコードを貼っていく作業をしてくださいました。市立図

書館からも応援にきてくださり、スムーズに作業が進みまし

た。 

従来まで図書の貸し借りをする際、子どもたちは図書カ

ードに自分の学年・氏名を記入し、返却するとカードにスタ

ンプを押してもらっていましたが、２学期以降は市立図書館

と同様に本のバーコードの読み取りのみで貸し借りできる

ようになりました。利便性が向上したことで、子どもたちが

本に親しむ機会が増えればと期待しています。 

 

サーキュレーターを寄贈していただきました 
学区内の法人様より、サーキュレーターを２台寄贈していただきました。今後、合奏や合

唱の練習機会が多くなることを鑑み、音楽室に設置し使用させていただくことにしました。

エアロゾルや飛沫対策に大きな力を発揮してくれそうです。ありがとうございました。 

 

ぶどう喫食について、ご連絡ください 

３年生が「ぶどう作り体験」でお世話になっている本多さんより、３年生の

収穫体験に合わせて、「全校児童にもぶどうをどうぞ」とありがたいお申し

出がありました。９月６日（火）３年生の収穫体験の際に、全校児童の分もい

ただいて帰ります。当日、全学年下校前にいただこうと考えています。ぶどう喫食につきま

して、アレルギー等体調面でご心配がある場合は、９月２日（金）までに連絡帳にてお知ら

せください。 


